
MK noteikumu Nr.203 

«Ražotāju organizāciju atzīšanas un 

atbalsta piešķiršanas kārtība» 

nosacījumi



2023. gada 25.aprīlī pieņemti Ministru kabineta noteikumi Nr.203

“Ražotāju organizāciju atzīšanas un atbalsta piešķiršanas kārtība”,

kas stājas spēkā 28.aprīlī:

https://likumi.lv/ta/id/341448-razotaju-organizaciju-atzisanas-un-atbalsta-pieskirsanas-kartiba

Ar 2023.gada 28.aprīli spēku zaudē līdzšinējie Ministru kabineta 2017. 

gada 10. oktobra noteikumi Nr. 621 “Noteikumi par augļu un dārzeņu 

ražotāju organizācijām”.

https://likumi.lv/ta/id/341448-razotaju-organizaciju-atzisanas-un-atbalsta-pieskirsanas-kartiba


MK noteikumi Nr.203:
 nosaka ražotāju organizāciju (RO) atzīšanas un atbalsta piešķiršanas kārtību gan augļu un dārzeņu, gan citās

(piena un piena produktu, labības, cūkgaļas, liellopu gaļas un pākšu dārzeņu) nozarēs;

 paredz nosacījumus gan attiecībā uz RO, kas atzītas un/vai īsteno darbības programmu saskaņā ar jaunā KLP

plānošanas perioda nosacījumiem, gan attiecībā uz augļu un dārzeņu RO, kas atzītas un kuru darbības

programmas apstiprinātas līdz 2022.gada 31.decembrim (līdz šo darbības programmu termiņa beigām).

Augļu un dārzeņu ražotāju organizācijām, kas atzītas un kuru darbības programmas apstiprinātas līdz

2022.gada 31.decembrim, ir saistoši MK noteikumu Nr.203:

 I nodaļas “Vispārīgie jautājumi”,

 II nodaļas “Ražotāju organizācijas atzīšanas kritēriji, atzīšanas un tās atsaukšanas kārtība” un

 V nodaļas “Augļu un dārzeņu ražotāju organizācijas darbības nosacījumi, atbalsta piešķiršanas,

administrēšanas un uzraudzības kārtība” nosacījumi.



Galvenās izmaiņas, ko attiecībā uz augļu un dārzeņu RO ar apstiprinātām 

darbības programmām paredz MK noteikumi Nr.203:

Vispārīgie nosacījumi

Ražotāju organizācija šajos noteikumos paredzētos dokumentus Dienestā iesniedz, izmantojot elektronisko pieteikšanās
sistēmu (EPS) (MK noteikumu Nr.203 3.punkts).

Atzīšanas kritēriji

1) Papildus kritērijs ražotāju organizācijas atzīšanai: ražotāju organizācija un tās biedri atbilstoši normatīvajiem aktiem
par pārtikas uzņēmumu reģistrēšanu un atzīšanu ir reģistrēti Pārtikas un veterinārā dienesta uzraudzībai pakļauto
uzņēmumu reģistrā (MK noteikumu Nr.203 8.3.apakšpunkts);

2) Lai pārliecinātos par demokrātiskās uzraudzības īstenošanu ražotāju organizācijā, Dienests pārbauda, vai ražotāju
organizācijas darbība un darījumi starp ražotāju organizāciju un tās biedriem attiecībā uz darbības programmu un
darbības fondu atbilst tās statūtiem (piemēram, sanāksmju norises vieta, laiks un darba kārtības izsludināšana, vai ir
kvalificēts balsu vairākums, sanāksmju protokolos atspoguļota sanāksmju norise un ražotāju organizācijas biedru
paustie viedokļi, kā arī lēmumu pieņemšana un ražotāju organizācijas biedru balsojums par darba kārtībā ietvertajiem
jautājumiem, biedru izslēgšanu vai jaunu biedru uzņemšanu) saskaņā ar šo noteikumu 11. punktu (MK noteikumu
Nr.203 19.punkts).

!!! Lūdzam ņemt vērā, ka minēto pārbaužu īstenošanai Dienests lūgs iesniegt attiecīgos pierādošos dokumentus, kas
minēti MK noteikumu 19.punktā. Līdz ar to lūdzam nodrošināt, ka biedru sanāksmju organizēšana un norise tiek
atbilstoši dokumentēta.

https://likumi.lv/ta/id/341448-razotaju-organizaciju-atzisanas-un-atbalsta-pieskirsanas-kartiba#p11


Statūti

1) Lai nodrošinātu ražotāju organizāciju demokrātisko uzraudzību, ražotāju organizācija, pieņemot statūtus
saskaņā ar regulas Nr. 1308/2013 153. pantu, savas organizācijas pārvaldībā un uzraudzībā nodrošina visu biedru
pārstāvību, tostarp paredzot nosacījumus par ražotāju organizācijas struktūru, balsstiesību un lēmumu pieņemšanas
kārtību, it īpaši attiecībā uz darbības programmu un darbības fondu, kā arī nosacījumus par biedru izstāšanos vai
jaunu biedru uzņemšanu ražotāju organizācijā (MK noteikumu Nr.203 11.punkts).

Lūdzam:

 papildināt statūtus ar nosacījumiem par lēmumu pieņemšanas kārtību attiecībā uz darbības programmu un
darbības fondu;

 pārliecināties, vai Jūsu organizācijas statūtos ir iekļauta visa pārējā MK noteikumu Nr.203 11.punktā
pieprasītā informācija;

 ņemt vērā, ka nosacījuma par visu biedru pārstāvību izpildei nepieciešams nodrošināt, ka statūtu grozījumus
apstiprina visi ražotāju organizācijas biedri (iesniedzot attiecīgus pierādošus dokumentus – piemēram,
kopsapulces protokols, dalībnieku saraksts).

2) Ražotāju organizācija statūtos paredz MK noteikumu Nr.203 7.punktā minētos nosacījumus attiecībā uz
biedriem, kas nav ražotāji (MK noteikumu Nr.203 12.punkts).

Ja ražotāju organizācijas biedru sastāvā ir biedri, kas nav attiecīgās nozares ražotāji, lūdzam iepazīties ar MK
noteikumu Nr.203 7. punkta nosacījumiem un iestrādāt tos statūtos.

https://likumi.lv/ta/id/341448-razotaju-organizaciju-atzisanas-un-atbalsta-pieskirsanas-kartiba#p7


Iepirkumi
(attiecas uz iepirkumiem, kas izsludināti, un cenu aptauju piedāvājumiem, kas 

saņemti, sākot ar 2023.gada 28.aprīli)

1) Ražotāju organizācija izvērtē tās izsludinātajā iepirkumā / cenu aptaujā saņemtos piedāvājumus un 

neizsludina uzvarētāju, kā arī neslēdz piegādes vai būvniecības līgumu, ja trīs gadu laikā līdz piedāvājuma 

iesniegšanai ir stājies spēkā un kļuvis neapstrīdams lēmums par iepirkuma uzvarētāja atzīšanu par vainīgu 

konkurences tiesību pārkāpumā (MK noteikumu Nr.203 163.5.apakšpunkts);

2) Ražotāju organizācija nodrošina, ka tās izsludinātajā iepirkumā / cenu aptaujā saņemtie piedāvājumi ir 

apliecināti ar e-parakstu (MK noteikumu Nr.203 163.6.apakšpunkts). 



Veidlapas

Ražotāju organizāciju iesniedzamās veidlapas, kas apstiprinātas jaunā redakcijā:

Ražotāju organizācijas darbības fonds (5.pielikums);

Ražotāju organizācijas atbalsta iesniegums (10.pielikums);

Augļu un dārzeņu ražotāju organizācijas (RO) biedru realizētā produkcija (12.pielikums);

Ražotāju organizācijas avansa maksājuma un daļēja maksājuma iesniegums (13.pielikums);

Ražotāju organizācijas gada ziņojums (14.pielikums)

ir pieejamas šķirklī “Veidlapas” šeit: 

https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/atbalsts-razotaju-organizacijam-auglu-un-darzenu-sektora

https://www.lad.gov.lv/lv/katalogs/atbalsts-razotaju-organizacijam-auglu-un-darzenu-sektora

